UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVD Gia Lai, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v xử lý vị thuốc cổ truyền Hà thủ ô
đỏ chế vi phạm chất lượng mức độ 2

                Kính gửi:

 - Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

 - Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh;

 - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

 - Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1500/YDCT-QLHN ngày 01/10/2025 của Cục Quản

lý Y, Dược cổ truyền về việc xử lý vị thuốc cổ truyền Hà thủ ô đỏ chế vi phạm chất

lượng mức độ 2 (đính kèm). Sở Y tế tỉnh Gia Lai đề nghị các đơn vị triển khai các

nội dung sau:

1. Thu hồi trên phạm vi toàn tỉnh lô vị thuốc cổ truyền Hà thủ ô đỏ chế do

Công ty cổ phần Dược liệu Việt Nam sản xuất (số đăng ký: VCT-00013-20; số lô:

1020525; ngày sản xuất: 05/05/2025; hạn dùng: 05/05/2027; địa chỉ: Khu 8, xã Phù

Ninh, tỉnh Phú Thọ)

Lý do thu hồi: Không đạt chỉ tiêu Định lượng Anthraquinon kết hợp (vi phạm

chất lượng mức độ 2).

2. Các cơ sở khám, chữa bệnh; các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh:

Không mua, bán hoặc sử dụng lô vị thuốc cổ truyền Hà thủ ô đỏ chế nêu trên; Tiến

hành thu hồi trả về nhà cung ứng, phân phối thuốc theo quy định (nếu có); Khi phát

hiện lô vị thuốc cổ truyền trên lưu hành trên thị trường, đề nghị thông báo ngay đến

Sở Y tế và các cơ quan liên quan để kịp thời kiểm tra, xử lý theo quy định.

3. Phòng Nghiệp vụ Dược: Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tiến

hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn; xử lý các tổ chức, cá nhân

vi phạm theo quy định hiện hành. Tổng hợp kết quả thực hiện và báo cáo về Cục

Quản lý Dược và Lãnh đạo Sở theo quy định.

4. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm tỉnh: Tăng cường lấy

mẫu để kiểm tra chất lượng thuốc, vị thuốc cổ truyền lưu hành trên địa bàn tỉnh; báo

cáo kịp thời các vụ việc phát hiện tới Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Phối hợp các cơ quan truyền thông tin tới

các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân chỉ mua/bán thuốc tại các cơ sở

kinh doanh dược hợp pháp; không mua/bán thuốc không đảm bảo chất lượng, không

rõ nguồn gốc; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi ngờ về hoạt động sản xuất, kinh

doanh thuốc không đảm bảo chất lượng, thuốc không rõ nguồn gốc tới cơ quan y tế

và cơ quan có chức năng liên quan tại địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường sao gửi Công văn này cho các cơ

sở kinh doanh dược trên địa bàn quản lý, đồng thời giám sát các cơ sở thực hiện.

 Sở Y tế tỉnh Gia Lai đề nghị các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường và

các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Phòng NVY;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lý Minh Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:06:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lý Minh Thái<thailm.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:25:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<vanphong@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:25:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<vanphong@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:25:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<vanphong@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T10:26:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ Y TẾ<vanphong@syt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!